
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 128 dd. 31 MARZO 2025

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: "Premio  giornalistico  Almerigo  Grilz  2025  –  II  edizione".  Sala 
Veruda, 5_15 maggio 2025 e Sala Luttazzi, 9 maggio 2025. Coorganizzazione 
con l'Associazione Culturale Amici di Almerigo E.T.S..

Adottata nella seduta del 31/03/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
05/04/2025 al 19/04/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 1 / 9



OGGETTO: ''Premio giornalistico Almerigo Grilz 2025 – II 
edizione''. Sala Veruda, 5_15 maggio 2025 e Sala 
Luttazzi, 9 maggio 2025. Coorganizzazione con 
l'Associazione Culturale Amici di Almerigo E.T.S..

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio 
Rossi

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere 
la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo 
sociale, in un rapporto sinergico con altre associazioni pubbliche e private 
attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere al massimo le proprie 
potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente ad oggetto 
"Bilancio di Previsione 2025-2027 - Approvazione" con la quale e' stato 
approvato anche il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 - 2027";

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025avente per oggetto 
''Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025 - 2027'';

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

RAMMENTATO che l'art. 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede che 
possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e 
manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai 
contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

VISTA la domanda di coorganizzazione presentata in data 30 ottobre 2024 
dall'Associazione Culturale Amici di Almerigo E.T.S. (con sede a Milano in via 
Podgora n. 2 - C.F. 97954420150 e p.Iva 13373350969) e successive 
integrazioni, conservate in atti, per lo svolgimento dell'iniziativa ''Premio 
giornalistico Almerigo Grilz 2025 – II edizione'' nella Sala Veruda di Palazzo 
Costanzi nel periodo    5_16 maggio 2025 e nella Sala del Ridotto del Teatro 
Verdi nella serata del 9 maggio 2025;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 2 / 9



DATO ATTO che, con l'integrazione presentata in data 3 marzo 2025, 
l'Associazione ha chiesto, stante l'indisponibilità del Ridotto del Teatro Verdi per 
il giorno 9 maggio 2025, in alternativa, l'utilizzo nella medesima data della 
“Sala Luttazzi" del Magazzino 26;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 95 del 10 marzo 2025 avente ad 
oggetto "Assegnazione sale espositive e coorganizzazioni - approvazione 
calendario Sala U.Veruda per il periodo aprile 2025_marzo 2026." con la quale 
è stato disposto, tra l'altro:

- di prevedere al momento, con riferimento alle seguenti richieste di 
coorganizzazione, la messa a disposizione della Sala U.Veruda nei 
periodi di seguito dettagliati:
- …

- Associazione culturale ''Amici di Almerigo-ETS'' (con sede a Milano in 
via Podgora 2, C.F. 97954420150 – p.Iva 13373350969) per la 
realizzazione dell’iniziativa ''Premio giornalistico Almerigo Grilz – II 
edizione'': 5_16 maggio 2025 (allestimento e disallestimento inclusi),

e di demandare a successivi provvedimenti l'approvazione delle rispettive 
coorganizzazioni che comportano ulteriori agevolazioni rispetto alla 
concessione della Sala.

- di approvare il calendario della Sala U. Veruda per il periodo aprile 2025_ 
marzo 2026, Allegato B al suddetto provvedimento e parte integrante 
dello stesso, precisando che le date indicate potranno subire delle 
variazioni in relazione alle esigenze di allestimento o ad altre necessita' 
contingenti al momento non prevedibili;

CONSIDERATO che
l’Associazione Culturale Amici di Almerigo è stata costituita il 23 agosto 2023 al 
fine di promuovere la memoria e l'eredità umana e professionale di Almerigo 
Grilz (Trieste, 11 aprile 1953 - Caia, Mozambico, 19 maggio 1987), attraverso 
l'organizzazione di eventi culturali di portata generale e di concorsi a premi in 
ambito giornalistico, e vanta tra i Soci Onorari alcuni noti giornalisti e colleghi 
di quest'ultimo;

il "Premio giornalistico Almerigo Grilz”, attività principale dell’Associazione, 
teso alla valorizzazione della professione del reporter di guerra, è rivolto 
giornalisti che, tra l'altro, non abbiano compiuto il 40° anno di età nell'anno 
della premiazione;

il Premio giornalistico prevede l'istituzione di una giuria composta da giornalisti 
professionisti di comprovata esperienza, che valuteranno gli elaborati dei 
candidati (inchieste, servizi e/o reportage svolti in tutto il mondo, in qualsiasi 
Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 3 / 9



forma: articoli per iscritto su carta stampata e web, servizi fotografici, 
videoriprese) relativi all'attività svolta nell'anno 2023;

i vincitori del "Premio Grilz” saranno annunciati pubblicamente nel corso di una 
serata di gala nel mese di maggio 2025 a Milano (luogo e data da stabilire);

nell'ambito del Premio Grilz si intendono realizzare in Regione, e in particolare a 
Trieste, nel periodo 5_16 maggio 2025, le seguenti iniziative:

- convegno su temi di attualità e racconto giornalistico con importanti 
nomi del giornalismo italiano;

- conferenza stampa di presentazione dei lavori selezionati dalla giuria per 
la fase finale del Premio e annuncio ufficiale della data di premiazione;

- esposizione della durata di 12 giorni con immagini e video dei lavori 
partecipanti al Premio e selezionati dalla giuria;

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 13 del citato “Regolamento” in merito ai 
“Criteri per l'accoglimento e procedimento relativi alle domande di 
coorganizzazione'';

DATO ATTO del particolare rilievo dell'iniziativa negli ambiti di cui all'art. 1. del 
citato Regolamento, nonché del coinvolgimento promozionale e di immagine 
che l'iniziativa riversa sulla comunità locale;

VISTO il bilancio preventivo dell'iniziativa, conservato in atti, ove e' prevista 
una spesa complessiva indicativa di Euro 30.000,00.- coperta interamente dal 
contributo della Regione Friuli Venezia Giulia; 

RITENUTO
di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Culturale Amici di Almerigo 
E.T.S. (con sede a Milano in via Podgora 2, C.F. 97954420150 – p.Iva 
13373350969) per la realizzazione dell’iniziativa ''Premio giornalistico Almerigo 
Grilz 2025 – II edizione'', mediante

- la messa a disposizione della Sala U.Veruda nel periodo 5_15 maggio 
2025, come previsto con la sopra citata Deliberazione Giuntale n. 95 del 
10 marzo 2025;

- la messa a disposizione della Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto 
Vecchio nella serata del 9 maggio 2025 nell'ambito della rassegna “Una 
luce sempre accesa”;

di dare atto che:

- il Comune di Trieste per tutto il periodo della mostra e dell'evento si farà 
carico dei costi per le spese vive di funzionamento (fornitura di energia 
elettrica, acqua, riscaldamento/condizionamento), che trovano copertura 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 4 / 9



sugli impegni già assunti a cura degli uffici comunali competenti, a carico 
del Bilancio 2025-2027;

- il Comune di Trieste si assumerà le spese relative al servizio di 
sorveglianza, pulizie e service tecnici audio luci della Sala Luttazzi, per la 
spesa complessiva presunta di Euro 500,00.-, che trova copertura 
sull’annualità 2025 del Bilancio 2025 – 2027, come di seguito dettagliato:
- presunti Euro 300,00.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza sul 

cap. 160255 - imp. 16667/2025;
- presunti  Euro  40,00.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di  pulizie  sul  cap. 

38955 - imp. 8049/2025;
- presunti Euro 160,00.- Iva inclusa per il servizio di assistenza tecnica 

in sala Luttazzi sul cap. 160210 - imp. 8159/2025;

saranno a cura e spese dell'Associazione culturale Amici di Almerigo E.T.S. tutti 
gli ulteriori adempimenti per la realizzazione e gestione dell'evento;

DATO ATTO che l'Associazione culturale Amici di Almerigo E.T.S. dovrà 
adempiere a quanto previsto all'art. 18 del Regolamento e inviare al Servizio 
Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi il materiale 
promozionale e di comunicazione in visione per l'approvazione prima della 
divulgazione;

RITENUTO di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, in considerazione dell'imminente 
lancio promozionale;

VISTI l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Culturale Amici di 
Almerigo E.T.S. (con sede a Milano in via Podgora 2, C.F. 97954420150 – 
p.Iva 13373350969) per la realizzazione dell’iniziativa ''Premio giornalistico 
Almerigo Grilz 2025 – II edizione'', mediante:

- la messa a disposizione della Sala U.Veruda nel periodo 5_15 maggio 
2025, come previsto con la sopra citata Deliberazione Giuntale n. 95 del 
10 marzo 2025;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 5 / 9



- la messa a disposizione della Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto 
Vecchio nella serata del 9 maggio 2025 nell'ambito della rassegna “Una 
luce sempre accesa”.

2. Di dare atto che:
- il Comune di Trieste per tutto il periodo della mostra e dell'evento si farà 

carico dei costi per le spese vive di funzionamento (fornitura di energia 
elettrica, acqua, riscaldamento/condizionamento), che trovano copertura 
sugli impegni già assunti a cura degli uffici comunali competenti, a carico 
del Bilancio 2025-2027;

- il Comune di Trieste si assumerà le spese relative al servizio di 
sorveglianza, pulizie e service tecnici audio luci della Sala Luttazzi, per la 
spesa complessiva presunta di Euro 500,00.-, che trova copertura 
sull’annualità 2025 del Bilancio 2025 – 2027, come di seguito dettagliato:
- presunti Euro 300,00.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza sul 

cap. 160255 - imp. 16667/2025;
- presunti  Euro  40,00.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di  pulizie  sul  cap. 

38955 - imp. 8049/2025;
- presunti Euro 160,00.- Iva inclusa per il servizio di assistenza tecnica 

in sala Luttazzi sul cap. 160210 - imp. 8159/2025;
- saranno a cura e spese dell'Associazione culturale Amici di Almerigo 

E.T.S. tutti gli ulteriori adempimenti per la realizzazione e gestione 
dell'iniziativa.

3. Di dare atto che l'Associazione culturale Amici di Almerigo E.T.S. dovrà 
adempiere a quanto previsto all'art. 18 del Regolamento e inviare al 
Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi il materiale 
promozionale e di comunicazione in visione per l'approvazione prima della 
divulgazione.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1., punto 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione:    "Premio giornalistico Almerigo Grilz 2025 – II 
edizione". Sala Veruda, 5_15 maggio 2025 e Sala Luttazzi, 9 maggio 2025. 
Coorganizzazione con l'Associazione Culturale Amici di Almerigo E.T.S.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: "Premio giornalistico Almerigo Grilz 2025 – II 
edizione". Sala Veruda, 5_15 maggio 2025 e Sala Luttazzi, 9 maggio 2025. 
Coorganizzazione con l'Associazione Culturale Amici di Almerigo E.T.S..

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 8 / 9



L'Assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
31/03/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 128.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    128 del 31/03/2025 pag. 9 / 9



 Atto n. 128 del 31/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/03/2025 17:14:43

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/04/2025 09:13:22


